

12 MADDEDE BÜTÜNLEME SINAVI

Soru 1: Bütünleme sınavına kimler katılabilir?

Cevap: Bütünleme sınavına, yarıyıl sonu sınavı (final sınavı) girme hakkına sahip olup da sınava girmeyen veya sınavdan yeterli başarıyı sağlayamayan öğrenciler katılabilir. Ancak, devamsızlık nedeniyle başarısız olan öğrenciler bütünleme sınavına katılamaz.

Soru 2: Bütünleme sınavı hangi durumlarda yapılır?

Cevap: Bütünleme sınavı, akademik takvimde belirtilen tarihlerde yapılır ve yarıyıl sonu sınavına (final sınavı) katılma hakkı olan öğrenciler için geçerlidir. Yaz öğretimi sonunda ise bütünleme sınavı yapılmaz.

Soru 3: Bütünleme sınav notu nasıl değerlendirilir?

Cevap: Bütünleme sınavında alınan not, yarıyıl sonu sınavı (final sınavı) notu olarak kabul edilir ve bu not, gerekli koşullar sağlanırsa mutlak veya bağıl olacak şekilde sınavın icrasından sorumlu öğretim elemanı tarafından alınacak karara göre değerlendirilir.

Soru 4: Yarıyıl sonu sınavına (final sınavı) giremeyen öğrenci doğrudan bütünleme sınavına girebilir mi?

Cevap: Evet, yarıyıl sonu sınavına (final sınavı) giremeyen öğrenciler doğrudan bütünleme sınavına girebilirler. Öğrencinin bütünleme sınavına katılabilmesi için ayrıca bir başvuru yapmasına gerek yoktur; final sınavına giremeyen öğrenci doğrudan bütünleme sınavına girebilir.

Soru 5: Bütünleme sınavının mazeret sınavı var mı?

Cevap: Hayır, bütünleme sınavının mazeret sınavı yapılmaz.

Soru 6: Devamsızlık nedeniyle başarısız oldum, bütünleme sınavına katılabilir miyim?

Cevap: Hayır, devamsızlık nedeniyle başarısız olan öğrenciler bütünleme sınavına katılamaz.

Soru 7: Bütünleme sınavı hangi derslerde uygulanmaz?

Cevap: Bütünleme sınavı, yarıyıl içine yayılan çalışmalarla değerlendirilen dersler için uygulanmaz. Ayrıca, ilgili kurul kararıyla bütünleme sınavı yapılmayacağı belirlenen derslerde bütünleme sınavı yapılmaz.

Soru 8: Yarıyıl sonu harf notu değerlendirmesinin dışında kalan derslerde bütünleme sınavı yapılır mı?

Cevap: Yarıyıl sonu harf notu değerlendirmesi dışında kalan derslerde bütünleme sınavı yapılmaz. Bu dersler, ilgili kurul kararı ile belirlenir.

Soru 9: DC veya DD notu aldım, bütünleme sınavına girmem zorunlu mu?

Cevap: DC veya DD notu aldığınızda, eğer ortalamanız 2.00'in altında ise, bütünleme sınavına girmeniz zorunlu değildir. Fakat AGNO'nuz 2.00'in altında olduğunda, DC ve DD notlarınız FF'ye dönüşür. Bu durumda, söz konusu derslerden bütünleme veya not yükseltme sınavına girebilirsiniz. Ancak, bu sınavlara girebilmeniz için ilgili derse devam etme

koşulunu sağlamış olmanız gerekir. Eğer ortalamanız 2.00 ve üzerindeyse, sınava girmeniz isteğe bağlıdır.

Soru 10: DC veya DD notumu yükseltmek için bütünleme sınavına girdim, aldığım final sınavı notumdan düşük not aldım. Final sınavımın geçerli olmasını talep edebilir miyim?

Cevap: Hayır, bütünleme sınavında aldığınız not, final sınavı notu olarak kabul edilir. Yani, bütünleme sınavında aldığınız not, final sınavı notunuzdan düşük olsa da geçerli kabul edilir ve final sınavı notunuzun geçerliliğiyle ilgili talepte bulunmanız mümkün değildir.

Soru 11: Bütünleme sınavına girmek için bir yere başvurmam gerekiyor mu?

Cevap: Hayır, bütünleme sınavına girebilmek için ayrıca bir başvuru yapmanız gerekmez. Bütünleme sınavı, notunuzun DC, DD, FD, FF olması durumunda otomatik olarak hakkınızda uygulanır.

Soru 12: Bütünleme sınavı ücretli midir?

Cevap: Hayır, bütünleme sınavı ücretsizdir.

12 QUESTIONS ABOUT MAKE-UP EXAMS

Question 1: Who can participate in the make-up exam?

Answer: Students who are eligible to take the end-of-term (final) exam but either did not attend or failed to achieve sufficient success in the exam can participate in the make-up exam. However, students who failed due to absenteeism cannot participate in the make-up exam.

Question 2: Under what circumstances are make-up exams conducted?

Answer: The make-up exam is conducted on the dates specified in the academic calendar and is applicable to students eligible for the end-of-term (final) exam. Make-up exams are not conducted at the end of the summer term.

Question 3: How is the make-up exam grade evaluated?

Answer: The grade obtained in the make-up exam is considered the end-of-term (final) exam grade. This grade is evaluated as absolute or relative, depending on the decision of the instructor responsible for the exam, provided the necessary conditions are met.

Question 4: Can a student who missed the end-of-term (final) exam directly take the make-up exam?

Answer: Yes, students who missed the end-of-term (final) exam can directly take the make-up exam. There is no need for an additional application; students who missed the final exam can directly participate in the make-up exam.

Question 5: Is there a make-up exam for the make-up exam?

Answer: No, there is no make-up exam for the make-up exam.

Question 6: I failed due to absenteeism. Can I take the make-up exam?

Answer: No, students who failed due to absenteeism cannot participate in the make-up exam.

Question 7: For which courses is the make-up exam not applicable?

Answer: The make-up exam is not applicable for courses evaluated through semester-long work. Additionally, courses specified by the relevant committee as not having a make-up exam are exempt.

Question 8: Is a make-up exam conducted for courses not evaluated with end-of-term letter grades?

Answer: No, make-up exams are not conducted for courses not evaluated with end-of-term letter grades. Such courses are determined by the relevant committee decision.

Question 9: I received a DC or DD grade. Am I required to take the make-up exam?

Answer: If your GPA is below 2.00, you are not required to take the make-up exam. However, if your GPA is below 2.00, your DC and DD grades will turn into FF. In this case, you can take the make-up or grade improvement exam for the respective courses, provided you meet the attendance requirement for the course. If your GPA is 2.00 or above, taking the exam is optional.

Question 10: I took the make-up exam to improve my DC or DD grade but scored lower than my final exam grade. Can I request my final exam grade to be valid?

Answer: No, the grade obtained in the make-up exam is considered your final exam grade. Even if the make-up exam grade is lower than your final exam grade, the make-up exam grade is valid, and you cannot request the validity of your final exam grade.

Question 11: Do I need to apply to take the make-up exam?

Answer: No, you do not need to apply separately to take the make-up exam. If your grade is DC, DD, FD, or FF, the make-up exam is automatically applicable to you.

Question 12: Is the make-up exam fee-based?

Answer: No, the make-up exam is free of charge.